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Ley 11/2010, de 3 de diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit público y 
para la sostenibilidad (BOJA núm. 243, de 15 de julio de 2010)  

El impuesto se creó por el Decreto-Ley 4/2010, de 6 de julio (BOJA núm. 134, de 9 de julio de 
2010), el cual fue sometido a debate y votación de totalidad por el Parlamento de Andalucía, en 
sesión plenaria del día 22 de julio de 2010, en la que se acordó su convalidación, así como su 
tramitación como proyecto de ley por el procedimiento de urgencia (BOPA  de 27 de julio de 
2010). En el BOJA núm. 243, de 15 de diciembre de 2010, se publica la Ley 11/2010, de 3 de 
diciembre. 

La DA decimosexta de la Ley 7/2013, de 23 de diciembre (publicada en BOJA núm. 254, de 
31 de diciembre de 2013) deja sin efecto, desde el 1 de enero de 2013, mientras exista un 
tributo estatal que grave el mismo hecho imponible, el artículo sexto de la Ley 11/2010, de 
3 de diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit público y para la 
sostenibilidad, por el que se regula el impuesto sobre los depósitos de clientes en las 
entidades de crédito en Andalucía. 

 

La presente Ley, en la misma línea marcada por el Decreto-ley 4/2010, de 6 de julio, contempla 
medidas fiscales que aseguren la sostenibilidad fiscal a medio plazo, materializando el 
compromiso del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía de contribuir a la 
aceleración de la reducción del déficit público, en coordinación con el Gobierno de la Nación. 

En el marco de las obligaciones asumidas por nuestro país en el ámbito de la Unión Europea, en 
defensa de la Unión Monetaria y de las economías de la eurozona, las Comunidades 
Autónomas, en la reunión del Consejo de Política Fiscal y Financiera celebrada el pasado 15 de 
junio, manifestaron su voluntad de adaptar sus objetivos presupuestarios para 2010-2013 a la 
nueva senda de reducción del déficit, derivada de la aplicación del Real Decreto-ley 8/2010, de 
20 de mayo, por el que se adoptan medidas extraordinarias para la reducción del déficit público. 

En la misma reunión del Consejo de Política Fiscal y Financiera se aprobaron o se revisaron los 
planes de reequilibrio de las Comunidades Autónomas, en el mismo marco de la renovada senda 
de consolidación fiscal que afecta a la Administración central, a la Administración autonómica y a 
la Administración local. 

A este respecto, debe tenerse en cuenta que, aunque la evolución reciente de las finanzas 
públicas responde a una situación económica excepcional, es importante asegurar que el déficit 
para el conjunto de las Administraciones Públicas se reconduce al objetivo del 3% del Producto 
Interior Bruto en 2013, de acuerdo al Plan de Estabilidad y Crecimiento 2010-2013. Ello permitirá 
tanto unos volúmenes de deuda pública sostenibles, que evitarán una carga excesiva en los 
presupuestos futuros, como garantizar la máxima valoración de la deuda pública española en los 
mercados financieros, con las ventajas que ello supone en términos de menor coste y más fácil 
acceso a la financiación para las Administraciones Públicas y el resto de agentes económicos. 

Las medidas que se contemplan en esta Ley contribuyen a los objetivos de aceleración en la 
reducción del déficit y de sostenibilidad fiscal, por la vía de los ingresos tributarios, siempre 
desde la perspectiva del mantenimiento de un sistema en el que se primen los principios de 
capacidad económica, justicia, igualdad y progresividad, a la vez que se hace un especial énfasis 
en la desincentivación de prácticas especialmente poco respetuosas con la protección del medio 
ambiente. 

Las medidas que se adoptan para el cumplimiento de sus objetivos finales siguen varias 
direcciones: la progresividad y equidad del sistema fiscal; la revisión de beneficios fiscales con 
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criterios de eficiencia; la solidaridad del sector financiero; la simplificación de trámites; el apoyo a 
la Andalucía sostenible y la lucha contra el fraude fiscal. 

…/… 

Se crea el Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito en Andalucía, a 
través de la aplicación de una tarifa en tres tramos a la base integrada por el valor de los 
depósitos de los clientes en las entidades de crédito con oficinas en Andalucía. 

…/… 

Artículo sexto. Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito en 
Andalucía. 

Uno. Creación. 

Se crea el Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito en Andalucía. 

Dos. Naturaleza y objeto del impuesto. 

El Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito en Andalucía es un 
impuesto propio de la Comunidad Autónoma de Andalucía y de carácter directo que, en los 
términos establecidos en esta Ley, grava a las entidades mencionadas en el apartado cinco de 
este artículo por la tenencia de depósitos de clientes. 

Tres. Hecho imponible. 

Constituye el hecho imponible del Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de 
Crédito en Andalucía la tenencia de depósitos de clientes que comporten la obligación de 
restitución. 

Cuatro. No sujeción al impuesto. 

No están sujetos al impuesto: 

1. El Banco de España y las autoridades de regulación monetaria. 

2. El Banco Europeo de Inversiones. 

3. El Banco Central Europeo. 

4. El Instituto de Crédito Oficial. 

Cinco. Sujetos pasivos. 

1. Son sujetos pasivos a título de contribuyentes las entidades de crédito por los depósitos de 
clientes de la sede central u oficinas que estén situadas en Andalucía. 

2. A efectos de lo previsto en esta Ley, son entidades de crédito las definidas en el artículo 1 del 
Real Decreto Legislativo 1298/1986, de 28 de junio, sobre adaptación del derecho vigente en 
materia de Entidades de crédito al de las Comunidades Europeas. 

3. Los sujetos pasivos no podrán repercutir a terceros la cuota del impuesto. 

Seis. Base imponible. 

1. Constituye la base imponible el importe resultante de promediar aritméticamente el saldo final 
de cada trimestre natural del periodo impositivo, correspondiente a la partida «4. Depósitos de la 
clientela» del Pasivo del Balance reservado de las entidades de crédito, incluidos en los estados 
financieros individuales, y que se correspondan con depósitos en sedes centrales u oficinas 
situadas en Andalucía. 
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2. Dicho importe se minorará en las cuantías de los «Ajustes por valoración» incluidos en las 
partidas 4.1.5, 4.2.5, 4.3.2 y 4.4.5 que correspondan a sedes centrales u oficinas situadas en 
Andalucía. 

3. Los parámetros a que se refiere el presente artículo se corresponden con los definidos en el 
Título II y en el Anejo IV de la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, del Banco de España, a 
entidades de crédito, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de 
estados financieros, o norma que la sustituya. 

Siete. Cuota tributaria. 

1. La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponible la siguiente escala de 
gravamen: 

Base imponible 
Hasta (euros) 

Cuota íntegra(euros) Resto base imponible 
Hasta (euros) 

Tipo aplicable 
Porcentaje 

  150.000.000 0,3 

150.000.000 450.000 450.000.000 0,4 

600.000.000 2.250.000 en adelante 0,5 

2. Deducciones generales. De la cuota íntegra resultante se deducirán, en los términos que se 
establezcan reglamentariamente, las siguientes cantidades: 

a) 200.000 euros cuando el domicilio social de la entidad de crédito se encuentre en Andalucía. 

b) 5.000 euros por cada oficina situada en Andalucía. Esta cantidad se elevará a 7.500 euros 
cuando la oficina esté radicada en un municipio cuya población de derecho sea inferior a 2.000 
habitantes. 

3. (redacción dada por el artículo segundo de la Ley 17/2011, de 23 de diciembre, por la que se modifican 

distintas leyes de la Comunidad Autónoma de Andalucía – BOJA de 31/12/2011) Deducciones específicas. 
Serán igualmente deducibles: 

a) Los importes de aquellos créditos y préstamos, así como de inversiones, destinados en el 
ejercicio a proyectos de interés para la Comunidad Autónoma de Andalucía declarados a tal 
efecto por una Ley. 

b) Los importes destinados a la Obra Social de las Cajas de Ahorro y el Fondo de Educación y 
Promoción de las Cooperativas de Crédito, efectivamente invertidos en el periodo impositivo en 
Andalucía. 

c) Los importes de cualesquiera otros proyectos, sea cual sea su naturaleza, de interés de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, que señalarán las leyes del Presupuesto de cada año.  

El artículo 39 de la Ley 5/2012, de 26 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía (BOJA de 31/12/2012) dispone que serán deducibles: 

a) El importe de los créditos y préstamos destinados en el ejercicio a la financiación de iniciativas 
empresariales de sociedades no financieras y de personas físicas que realicen actividades económicas o 
profesionales por cuenta propia en Andalucía, excepto las actividades inmobiliarias y proyectos de inversión 
residencial, siempre que incrementen el saldo vivo en el ejercicio respecto del anterior. 

b) El importe total de los créditos y préstamos destinados en el ejercicio a la financiación de los proyectos de 
colaboración público-privada suscritos con la Junta de Andalucía. 

c) El importe de los créditos y préstamos destinados en el ejercicio a la financiación de cualquier proyecto, 
sea cual sea su naturaleza, de interés de la Comunidad Autónoma de Andalucía, declarados antes de la 
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finalización del período impositivo en el que deba practicarse la deducción a tal efecto, por acuerdo de una 
de las siguientes Comisiones: 

1. La Comisión Delegada del Gobierno de la Junta de Andalucía para la Estabilidad Fiscal y Financiera y la 
Organización del Sector Público. 

2. La Comisión Delegada del Gobierno de la Junta de Andalucía para Asuntos Económicos. 

A los efectos de las deducciones referidas en el presente número, se entenderán efectivamente 
invertidas aquellas cantidades que supongan gastos reales para la entidad que pretenda aplicar 
la deducción, sin que puedan serlo las transferencias a otras entidades de ella dependientes, 
salvo que estas, a su vez, realicen el gasto real en el ejercicio correspondiente. 
 
No obstante lo anterior, en el caso de gastos o inversiones de carácter plurianual o que se 
trasladen a ejercicios futuros, se podrá, con la debida justificación, optar por deducir la cantidad 
efectivamente invertida en los periodos impositivos correspondientes o bien en el primer periodo 
impositivo el importe total comprometido o contratado, siempre que en los dos años siguientes se 
ejecuten tales gastos o inversiones. 
En este último caso, se practicará liquidación caucional por el total importe que hubiera debido 
girarse de no mediar el beneficio fiscal aplicado, deducidas las cantidades efectivamente 
invertidas en el primer ejercicio impositivo. 

4. La cuota líquida será el resultado de aplicar las deducciones establecidas en los dos números 
anteriores. La suma de las deducciones tendrá como límite el importe de la cuota íntegra, sin que 
la cuota líquida pueda presentar un valor menor a cero euros. En los supuestos en que no sean 
aplicables las deducciones, la cuota líquida será igual a la cuota íntegra. 

5. La cuota diferencial se obtendrá como resultado de deducir de la cuota líquida los pagos a 
cuenta realizados. Cuando la cuota diferencial arroje un valor positivo, formará parte 
íntegramente de la cuota tributaria resultante de la autoliquidación. Si su valor es negativo, se 
compensará en la forma que establece el apartado once de este artículo. 

6. La cuota tributaria resultante de la autoliquidación se obtendrá como resultado de adicionar a 
la cuota diferencial el pago a cuenta correspondiente al ejercicio en curso. Si el resultado es 
negativo, dará derecho a la devolución en la forma que establece el apartado once de este 
artículo. 

Ocho. Período impositivo y devengo. 

1. El periodo impositivo de este impuesto será el año natural, salvo cuando el sujeto pasivo haya 
iniciado su actividad en Andalucía, bien mediante oficina o a través de su sede central, en fecha 
distinta al 1 de enero, en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el 
final del año natural. 

En todo caso, el periodo impositivo concluirá cuando la entidad se extinga, surgiendo entonces la 
obligación de contribuir por este impuesto. 

2. El impuesto se devengará el último día del periodo impositivo. 

Nueve. Liquidación del impuesto. 

1. Los sujetos pasivos deberán determinar e ingresar la deuda tributaria mediante el sistema de 
declaración-liquidación en el mes de julio de cada ejercicio. 

2. Por Orden de la Consejería competente en materia de Hacienda se establecerán el lugar y 
forma de presentación, modelos y obligaciones formales, así como específicas de justificación e 
información, destinadas a la aplicación e inspección y al control de las deducciones de este 
impuesto. 
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3. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número anterior, las entidades sujetas a este impuesto 
deberán acompañar una única certificación comprensiva del saldo final de cada trimestre natural 
al que se refiere el apartado seis de este artículo, desglosada y referida a todas las oficinas 
radicadas en el ámbito de aplicación del impuesto así como, en su caso, a la sede central. 

4. La Consejería competente en materia de Hacienda podrá establecer la presentación 
telemática obligatoria, así como sustituir la obligación de información prevista en el número 
anterior por la cumplimentación de un anexo a la declaración. 

Diez. Obligación de realizar pago a cuenta. 

1. Los sujetos pasivos están obligados a realizar un pago a cuenta del Impuesto sobre los 
Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito en Andalucía en el mes de julio de cada 
ejercicio, correspondiente al periodo impositivo en curso. 

2. El importe del pago a cuenta se obtendrá multiplicando por 0,001 la base imponible 
correspondiente al ejercicio anterior, determinada conforme al apartado seis de este artículo. 

Once. Compensación y devolución de cuotas. 

1. El saldo favorable al sujeto pasivo como consecuencia de una cuota diferencial negativa se 
compensará con el importe del pago a cuenta correspondiente al periodo impositivo en curso. 

2. Si el resultado de la compensación anterior resultara favorable al sujeto pasivo, este lo hará 
constar en la declaración-liquidación, debiendo la Administración tributaria devolver el exceso, 
sin perjuicio de la práctica de las ulteriores liquidaciones, provisionales o definitivas, que 
procedan. 

3. Transcurrido el plazo de seis meses siguientes al término del plazo para la presentación del 
impuesto sin haberse ordenado el pago de la devolución por causa no imputable al solicitante, se 
aplicará a la cantidad pendiente de devolución el interés de demora en la cuantía y forma 
previstas en los artículos 26.6 y 31 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

4. El procedimiento de devolución será el previsto en los artículos 124 a 127, ambos inclusive, de 
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en su normativa de desarrollo. 

../… 

Disposición transitoria segunda. Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las 
Entidades de Crédito en Andalucía. 

En el periodo impositivo correspondiente al año 2011 del Impuesto sobre los Depósitos de 
Clientes en las Entidades de Crédito en Andalucía, el pago a cuenta a que se refiere el apartado 
diez del artículo sexto de la presente Ley se obtendrá multiplicando por 0,001 los resultados del 
ejercicio precedente, determinados en la forma prevista en el apartado seis del citado artículo 
sexto. 

…/… 

Disposición final tercera. Entrada en vigor. 

La presente Ley entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía, excepto las siguientes disposiciones, que entrarán en vigor y surtirán efectos 
a partir del día 1 de enero de 2011: 

../… 

c) Artículo sexto, relativo al Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de 
Crédito en Andalucía. 

../… 
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Sevilla, 3 de diciembre de 2010 

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ 

Presidente de la Junta de Andalucía 


